


KNIHA O městě ČESKÉM TĚŠÍNĚ

Kniha první

Knihu vytvořili žáci základních škol v Českém Těšíně
(Česká republika)

pro české krajany a jejich knihovnu v Daruvaru 
(Chorvatská republika) 

Vydala Městská knihovna Český Těšín
2013



„Přátelství může trvat jedině mezi dobrými lidmi”. 

Cicero

Vážení a milí krajané,

dostává se vám do rukou kniha, která vznikla díky spolupráci Pučki  knjižnice i čitaonice v Daruvaru 

(Chorvatská republika) a Městské knihovny v  Českém Těšíně (Česká republika). Obě  knihovny 

spolupracují v rámci evropského  projektu NAPEL Sister Libraries od roku 2011.

Kontakty mezi oběma knihovnami byly navázány před třemi lety díky jednomu z  přátel 

českotěšínské knihovny, který jako turista každoročně navštěvuje Chorvatsko. Při své cestě v roce 

2011 se zde setkal s českými krajany. Slovo dalo slovo a zprostředkoval kontakty mezi daruvarskou 

a českotěšínskou knihovnou. 

V České republice není častým zvykem  hovořit o krajanech, kteří z jakýchkoliv důvodů s odvahou 

opustili  svou vlast, aby našli nové, mnohdy důstojnější podmínky  pro svůj dosavadní život. Češi 

mají své krajany snad ve všech světadílech.  Mnoho z nich  se  po řadu generací stále hlásí k vlasti 

svých předků, pěstují rodný jazyk, udržují českou kulturu, české školství, živě se zajímají o život 

v České republice a českou štafetu předávají svým dětem. 

Velmi oceňujeme, že i ve vzdáleném Chorvatsku žije početná menšina Čechů, která na svou vlast 

nezapomíná. Proto jsme s radostí navázali spolupráci s Ústřední knihovnou pro českou  národnost 

v Chorvatsku,  abychom se nejen vzájemně poznali, ale i poskytli pomoc v oblasti osvěty a  práce 

s knihou.

Budeme rádi, když se prostřednictvím své městské knihovny  dozvědí  občané  Českého Těšína 

něco více o našich krajanech, kteří žijí v zemi, která je Čechům velmi blízká.

Těšíme se na budoucí spolupráci s krajany v Daruvaru.

Jana Galášová

ředitelka Městské knihovny Český Těšín



OBSAH

Poloha města

Báje a legendy

Kultura

Známé osobnosti

Rostliny a živočichové

Doprava a tiskárna

Sport

Procházka Těšínem























































































































































Vydala Městská knihovna Český Těšín, Ostravská 67, 73701 Český Těšín, 
Česká republika v roce 2013.
Gra�cká úprava: František Szymczysko. 
Vazba: �rma Proprint Český Těšín.
Spolupráce: pracovnice dětských oddělení MěK Český Těšín: 
Lenka Franková, Šárka Linzerová, Kateřina Šildrová, Dana Zipserová.
Poděkování pedagogům základních škol v Českém Těšíně za pomoc dětem při tvorbě knihy.
Projekt spolu�nancuje Ministerstvo kultury České republiky.




	daruvar TL
	I
	II
	III
	IV
	obsah Daruvar hotovy
	tiraz
	uvod
	V
	VI
	VII
	VIII

